On deputera un Thresorier general, qui aura charge de tout ce qui regarde l'œconomie ; il posera conte en Chapitre de six en six moys.

Quant au College, si les Peres Jesuites viennent, comme il est presque conclu, on leur baillera, comme pour gage, quatre cens èscuz d'or. Que s'ilz ne viennent pas, il faudra avoir quatre regens, sans celuy qui apprendra a lire aux enfans. On donnera au premier, pour gage, cent ducats, au second cinq cens florins, au troysiesme et quatriesme, a chacun, quatre cens et cinquante florins.

Les enfans du Seminaire seront vestuz d'une robe bleuë, longue jusques aux talons. [440]

⁹⁷⁹ Matt., XVIII, 15, 16.

⁹⁸⁰ Voir tome XIX, note (575), p. 168.

⁹⁸¹ Sur R^d Avrillon, voir ci-dessus, note (936), p. 410.

C - Abbaye de Sixt

I. Procès-verbal de la première Visite de saint François de Sales à l'abbaye de Sixt, 24 septembre 1603, (Minute)

VISITATIO ABBATIÆ DE SIX PER
REVERENDISSIMUM IN CHRISTO
PATREM
DOMINUM FRANCISCUM DE SALES
EPISCOPUM ET PRINCIPEM
GEBENNENSIS
FACTA 24 SEPTEMBRIS 1603

⁹⁸² FRANCISCUS DE SALES, Dei et Apostolicæ Sedis gratia Episcopus Gebennensis et Princeps, die 24 Septembris anni 1603, ad abbatiam et ecclesiam de Six accessit⁹⁸³ ; ac primo sequenti die, celebrata Missa, R. D. Jacobum de Mouxi⁹⁸⁴ una cum omnibus Religiosis ibidem residentibus [441] et præbendatis convocavit⁹⁸⁵, et coram se stantibus declaravit se accessisse ad eos eorumque abbatiam ut omnia quæ ad eorum mores, vitam et conversationem, ac etiam quæ ad ædificia, bona ac jura visitaret tanquam prædictæ abbatia Superior ; se enim id facere, debere et posse juxta antiqua episcopatus Gebennensis jura et consuetudines : quare, si quid haberent quo existimarent id fieri non debere, libere panderent. Cui omnes, ea qua decet reverentia, Reverendissimum Episcopum Gebennensem jus visitandi eorum abbatiam et personas habere responderunt, et nolle id ulla ratione aut impugnare aut impedire⁹⁸⁶.

VISITE DE L'ABBAYE DE SIXT PAR LE
RÉVÉRENDISSIME PÈRE DANS LE
CHRIST
FRANÇOIS DE SALES, ÉVÊQUE ET
PRINCE DE GENÈVE
FAITE LE 24 SEPTEMBRE 1603

François de Sales, par la grâce de Dieu et du Siège Apostolique Evêque et Prince de Genève, le 24 septembre de l'année 1603 se rendit à l'abbaye et église de Sixt. Dès le lendemain, après la Messe, il convoqua le R^d seigneur Jacques de Mouxy avec [441] tous les Religieux en résidence et les prébendés ; il déclara à l'assistance qu'il était venu vers eux et dans leur abbaye pour visiter tout ce qui regardait leurs mœurs, vie et habitudes, comme aussi les édifices, biens et droits, et cela en tant que Supérieur de l'abbaye ; car, d'après les droits et coutumes anciennes de l'évêché de Genève, il pouvait et devait le faire. C'est pourquoi, s'ils avaient quelque chose à dire contre, ils n'avaient qu'à le déclarer librement. Ils répondirent tous avec le respect qui convenait, que le Révérendissime Evêque de Genève avait le droit de visiter leur abbaye et leurs personnes, et qu'ils ne prétendaient en aucune façon protester contre cela où l'empêcher.

⁹⁸² La minute autographe de ce Procès-verbal, reproduite dans le I^{er} Procès (*Script. compuls.*), est en grande partie inédite. Charles-Auguste (*Histoire, etc.*, liv. V, p. 248) ne donne in-extenso que le premier alinéa et le premier article de notre texte ; de la suite, il fait une simple analyse.

⁹⁸³ Voir tome XI, note (716), p. 316. Deux chanoines réguliers, François Biord et Nicolas Desfayet, « desireux de la discipline reguliere que les injures du temps avoyent abbatuë, » étaient venus prier le Saint de visiter l'abbaye et de réformer leurs Constitutions. (Charles-Auguste, version française, liv. V, p. 299.)

⁹⁸⁴ Abbé commendataire déjà en 1569 (voir tomes XIII, note (462), p. 169, et XIX, note (1256), p. 396). Son frère Charles, chanoine d'Aix et commendataire avant lui, serait mort à Paris en 1565. L'un et l'autre étaient fils de Philippe de Mouxy, seigneur de Saint-Hippolyte, et de Philiberte Oddinet, de Chambéry. Notre Abbé fut minoré le 5 décembre 1593 et reçut le sous-diaconat le 18 (R. E.) ; il n'a jamais été admis aux derniers Ordres.

⁹⁸⁵ Ces Religieux étaient : Jean Moccand, prieur, Bernard et Claude de Passier, un autre Jean Moccand, François Biord, Pierre Pugin, Nicolas Desfayet, Bernard de Lucinge, et deux autres dont on ignore le nom.

⁹⁸⁶ Tout ne se passa pas si doucement comme semble l'insinuer le patient Prélat. Humbert de Mouxy, neveu et successeur de l'Abbé, atteste qu'il l'a vu « trois diverses lois prendre la peyne d'ouyr et accommoder les differentz d'entre le seigneur Abbé deffunct et les Religieux ; et je sçay qu'en sa presence se faisoient des disputes grandes et

De qualitate domini Abbatis et Religiosorum

Conversus igitur ad Reverendum Abbatem quem a [442] multis annis pacificum possessorem noverat, interrogavit num esset commendatarius an titularis. Qui respondit se ignorare, quod jam pridem Bullas suæ provisionis Camberii in quadam lite productas non viderit ; sibi tamen a supremo Sabaudiaë Senatu correctionem Religiosorum interdictam quasi titularis non esset, unde nec habitum Religiosorum deferret. Administrationem tamen honorum temporalium sibi competere.

Interrogavit postea Religiosos num essent professi. Responderunt se non expresse⁹⁸⁷, sed tantum implicite et tacite, Professionem emississe (*sic*) sub Regula Sancti Augustini.

De juribus et titulis

Inquisivit de titulis et juribus⁹⁸⁸, ut si quispiam ea haberet apud se, vel sciret apud aliquem esse, revelaret, ut de eorum conservatione statuatur.

Et dominus Abbas, præstito juramento, asseruit se non habere nisi quinque libros *Recognitionum* quos se habere [443] schedula confessus est. Item, quandam donationem Aimonis de Faucigni⁹⁸⁹ cujusdam villæ, quam donationem Annessii in quadam lite productam dixit. Item, quamdam informationem super quodam molendino Camberii productam ; et tandem quædam alia quorum non satis meminit, suo labore et industria conquistata, de quibus inventarium faciet.